
 

Città di Acireale 

3. AREA DI SVILUPPO CULTURALE SOCIALE E  

TERRITORIALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 951 del 08/05/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA RELATIVA AL 
BANDO DI CONCORSO GENERALE ANNO 2024, PER L’ASSEGNAZIONE DI 
ALLOGGI POPOLARI IN LOCAZIONE SEMPLICE NEL COMUNE DI ACIREALE  

 

IL DIRIGENTE 3. AREA DI SVILUPPO CULTURALE SOCIALE 
E  

TERRITORIALE 

Il Responsabile del Procedimento F.to Rossella Cuscona 

 

PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n. 856 del 21/05/2024 è stato approvato il Bando di 
concorso generale per l’assegnazione di alloggi e.r.p. in locazione semplice ai sensi del D.P.R. 30/12/1972 n. 1035 
e dell’art. 17 della L.R. n. 1 del 02/01/1979, pubblicato All’albo Pretorio on line di questo Comune dal 22/05/2024 
e per 150 giorni  consecutivi ; 

VISTA la Circolare del 02/05/2005 che, richiamando l’art. 17 della l.R. 1/79, ribadisce le competenze delle 
Amministrazioni comunali e precisamente a procedere alla pubblicazione del bando, formulare le graduatorie, 
procedere all’assegnazione degli alloggi e ad ogni altro atto connesso; 

DATO ATTO CHE in seguito al predetto bando di concorso sono pervenute n. 165 istanze, debitamente istruite 
dall’Istituto Autonomo Case Popolari di Acireale e successivamente sottoposte all’esame dell’U.O. Alloggi 
Popolari del Settore Servizi Sociali che ha formulato la graduatoria provvisoria dei soggetti utilmente inseriti, 
depositata agli atti dell’Ufficio ed allegata al presente atto, soltanto con la posizione in graduatoria, il numero di 
protocollo delle istanze, l’elenco dei concorrenti, il punteggio complessivo conseguito e l’appartenenza alle 
categorie speciali, senza la specifica delle particolari condizioni che hanno determinato l’attribuzione dei punteggi 
ciò al fine di tutelare la privacy e la graduatoria dei soggetti esclusi, depositata agli atti dell’Ufficio ed allegata 
al presente atto, con il numero di protocollo delle istanze, l’elenco degli esclusi e la motivazione dell’esclusione 



RITENUTO CHE 

- nel rispetto del D.P.R. n. 1035/72 e successive modifiche ed integrazioni, è stata formulata la graduatoria 
provvisoria relativa al bando di concorso anno 2024; 

- occorre prendere atto della sopra richiamata graduatoria e provvedere all’approvazione della stessa;  

VISTI 

- l’O.R.EE.LL., Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali in Sicilia, pubblicato sul 
supplemento ordinario alla GURS n. 20 del 9 maggio 2008;  

- la legge 241/1990, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, 
e s.m.i., nelle parti applicabili all’ordinamento amministrativo regionale; 

- la Legge regionale n. 48/1991 di recepimento della Legge n. 142/1990 “Testo delle norme della legge 142/90, recepite 
dalla L.R. 48/1991 e successive modificazioni. Provvedimenti in tema di autonomie locali.”; 

- la legge regionale n. 7/2019, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 
amministrativa”; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (“Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 della 
legge 3 agosto 1999, n. 265), nelle parti applicabili all’ordinamento amministrativo regionale; 

- il D. Lgs. 36/2023(“Codice dei contratti pubblici”); 
- la Legge n. 296/2006 (“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007)”);  
- il D. Lgs. 165/2001 (“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”); 

- lo Statuto comunale; 

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2025/2027; 

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D. Lgs 118/2011 e successive modificazioni (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”.); 
DATO ATTO che con Determinazione Sindacale n. 95 del 01/08/2023, è stato conferito al sottoscritto dott. 
Antonino Molino l’incarico di Dirigente dell’Area Amministrativa e ad interim dell’Area Sviluppo culturale sociale 
e territoriale; 

Per i motivi di cui in premessa e sui presupposti di fatto e di diritti accertati in sede istruttoria dal responsabile del procedimento che 
ha sottoscritto la presente proposta sul relativo flusso documentale per sottoporla all’adozione definitiva 

DETERMINA 

APPROVARE le graduatorie provvisorie relative al Bando di concorso anno 2024, per l’assegnazione in locazione 
semplice di alloggi di e.r.p. nel comune di Acireale, allegate al fascicolo digitale della presente determinazione. 

PRENDERE ATTO che le suddette graduatorie sono state formulate dall’U.O. Alloggi Popolari del Settore 
Servizi alla Persona, dell’Area Sviluppo culturale sociale e territoriale, nel rispetto del D.P.R. 1035/72 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

PUBBLICARE la graduatoria provvisoria dei soggetti utilmente inseriti con l’indicazione del numero di 
protocollo delle istanze, delle iniziali dei nominativi dei concorrenti, il punteggio complessivo conseguito e 
l’appartenenza alle categorie speciali, senza la specifica delle particolari condizioni che hanno determinato 
l’attribuzione dei punteggi ciò al fine di tutelare la privacy e la graduatoria dei soggetti esclusi con il numero di 
protocollo delle istanze, delle iniziali dei soggetti esclusi e la motivazione dell’esclusione, per consecutivi 15 giorni, 
mediante affissione all’Albo Comunale. 

DEMANDARE l’espletamento dei successivi e consequenziali adempimenti, secondo le previsioni di cui all’art. 
8 del D.P.R. 1035/72 e successive modifiche ed integrazioni, al Servizio proponente; 

DARE ATTO che avverso la presente graduatoria, ai fini di un’utile collocazione, è possibile presentare 
osservazioni e controdeduzioni entro il termine di giorni 15 dalla pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio . 

ATTESTARE unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento: 



-l’assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto di interesse, anche meramente potenziale, con quanto testè determinato 
ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla Legge nr. 190/2012, nei confronti dello scrivente 
e responsabile del procedimento; 

-ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 

DARE ATTO che: 

-Copia della presente determinazione, verrà pubblicata all’albo pretorio on line del sito telematico istituzionale 
dell’Ente(www.comune.acireale.ct.it), sia agli effetti della pubblicità legale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 
n. 69/2009, che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 18 della L.R. nr. 22/2008, come novellato dall’art.6, comma 
1, della L.R. nr. 11/2015, al fine di assolvere agli obblighi di pubblicità-notizia. 

-Copia verrà inoltre inserita sul sito istituzionale telematico dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente, 
sottosezione di primo livello “provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “provvedimenti dirigenti 
amministrativi”. 
 

 

 Il Responsabile del Settore 

Acireale li, 08/05/2025 Antonino Molino / InfoCert S.p.A. 

 

 

 

 


